证券代码：000838          证券简称：财信发展          公告编号：2021-007

财信地产发展集团股份有限公司

关于控股子公司为其股东提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

风险提示：

1、按照房地产公司经营惯例及合资合作协议的约定，财信地产

发展集团股份有限公司或其控股子公司（以下合称“公司”）与合作

方作为房地产项目公司股东，通常以资本金和股东借款相结合的方式

投入资金以满足项目公司日常经营的资金需求。公司及控股项目公司

其他股东在项目前期投入资金后，当项目公司后期存在闲置富余资金

时，为盘活存量资金，加快资金周转，公司在调用控股项目公司富余

资金时，为了公平对待股东，其他股东也有权同等调用闲置富余资金。

控股项目公司其他股东调用闲置富余资金的行为构成控股项目公司

对外提供财务资助。

2、本次公司与合作方按股权比例调用控股项目公司富余资金，

是根据合资合作协议的约定及项目公司的资金预算所做的预计数，目

前尚未实施。具体财务资助金额以实际发生金额为准。

3、公司在实施财务资助时，均充分考虑风险，并实施了一系列

风控措施。截止目前，公司未发生财务资助到期后未能及时清偿的情

形。

4、公司与合作方按股权比例调用控股项目公司富余资金不涉及

与公司控股股东、实际控制人的关联交易事项，不存在向公司控股股

东、实际控制人进行利益输送的情形。

5、本次财务资助事项尚需提交公司股东大会审议。

一、财务资助事项概述

公司全资子公司重庆财信弘业房地产开发有限公司（以下简称

“财信弘业公司”）与融创西南房地产开发（集团）有限公司（以下

简称“融创西南公司”）、重庆融侨房地产开发有限公司（以下简称

“融侨公司”）共同投资设立重庆星界置业有限公司（以下简称“星

界置业”）。其中，财信弘业公司持股 36%、融创西南公司持股 32%、

融侨公司持股 32%。星界置业为公司纳入合并报表范围内的控股子公

司。

本次财务资助情况如下：

1、星界置业在充分预留了项目后续建设和正常经营所需资金后，

可按股权比例以自有资金向各股东方提供财务资助。本次拟向融创西

南公司提供财务资助不超过 5.6亿元，向融侨公司提供财务资助不超

过 5.6亿元，同时应按股权比例向财信弘业公司提供资金不超过 6.3

亿元，拟按照年利率不高于 9%的标准收取费用，期限最长不超过 24

个月。

公司于 2021年 2月 5日召开第十届董事会第三十六次临时会议，

以 8 票同意、0 票弃权、0 票反对的表决结果审议通过了《关于控股

https://www.baidu.com/link?url=kgbfJNL_slKhHkdxh4urfU3do4w-MbnIKGoTv9tGsjBT9UrJyjLExcoeQUj5NxHC9-5l4KAW2nx82EmWuXbo7K&wd=&eqid=fdeae82900007623000000065f102120

子公司星界置业为其股东提供财务资助的议案》。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市

公司规范运作指引》等相关规定，上述财务资助事项尚需获得股东大

会的批准。

二、被资助对象的基本情况

（一）融创西南房地产开发（集团）有限公司

1、统一社会信用代码：915000007474974732

2、成立时间：2003年 4月 24日

3、注册资本： 100,000万人民币

4、法定代表人：商羽

5、主营业务：房地产开发经营，技术进出口，货物进出口，各

类工程建设活动，工程造价咨询业务，建设工程勘察，从事会计师事

务所业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：

建筑材料批发，市场营销策划，非居住房地产租赁，住房租赁，信息

咨询服务（不含许可类信息咨询服务），法律咨询（不包括律师事务

所业务），税务服务，企业形象策划，工程管理服务，企业管理，物

业管理，房地产经纪，房地产咨询，人力资源服务（不含职业中介活

动）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

6、股东情况：

股东名称 出资金额 持股比例

融创房地产集团有限公司 100,000万元 100%

融创西南房地产开发（集团）有限公司的实际控制人为孙宏斌先

生，截至 2021年 1月 27日，孙宏斌先生间接控制融创房地产集团有

限公司 45.21%的股份。

7、主要财务指标如下

单位：万元

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 11月 30日（未经审计）

资产总额 6,530,797.36 6,877,831.82

负债总额 6,251,959.30 6,735,346.50

归属于母公司的所有者权益 278,838.05 142,485.31

项目 2019年度（经审计） 2020年 1-11月（未经审计）

营业收入 54,757.77 49,815.87

利润总额 78,538.95 -26,051.74

归属于母公司所有者的净利润 78,538.95 -26,051.74

8、融创西南公司的资信情况良好，且与公司及控股股东、实际

控制人之间不存在关联关系。经核查，该公司不属于失信被执行人。

9、公司此前对融创西南公司财务资助的授权及执行情况

单位：万元

授权审议情况 授权金额 已资助金额 余额

2019年第一次临时股东大会 20,000 20,000 0

2019年第五次临时股东大会 10,000 10,000 0

2020年第五次临时股东大会 12,800 11,536 1,264

上述财务资助事项不存在逾期未偿还的情况。

10、经营情况

融创西南公司系融创房地产集团有限公司西南区域公司，项目储

备货值丰富，各项目经营状况良好。未来现金流充裕，还款不存在资

金问题。

（二）重庆融侨房地产开发有限公司

1、统一社会信用代码：91500108MA5YY3B00R

2、成立时间：2018年 6月 6日

3、注册资本：10,000万人民币

4、法定代表人：王旭东

5、主营业务：房地产开发（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准） 一般项目：房地产销售；商场、市场管理；商务信息咨

询；旅游项目开发；酒店管理；物业管理。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

6、股东情况：

股东名称 出资金额 持股比例

融侨集团股份有限公司 10,000万元 100%

重庆融侨房地产开发有限公司实际控制人为林宏修先生，林宏修

先生间接持有重庆融侨房地产开发有限公司 91%的股份。

7、主要财务指标如下

单位：万元

项目 2019年 12月 31日（经审计） 2020年 11月 30 日（未经审计）

资产总额 101,805.13 96,328.46

负债总额 95,009.36 88,169.35

归属于母公司的所有者权益 6,795.78 8,159.11

项目 2019年度（经审计） 2020年 1-11月（未经审计）

营业收入 22.05 20,937.6

利润总额 -3,479.71 1,363.34

归属于母公司所有者的净利润 -2,806.25 20,937.6

8、融侨公司的资信情况良好，且与公司及控股股东、实际控制

人之间不存在关联关系。经核查，该公司不属于失信被执行人。

9、公司此前对融侨公司财务资助的授权及执行情况

单位：万元

授权审议情况 授权金额 已资助金额 余额

2019年第一次临时股东大会 20,000 20,000 0

2019年第五次临时股东大会 10,000 10,000 0

2020年第五次临时股东大会 12,800 11,536 1,264

上述财务资助事项不存在逾期未偿还的情况。

10、经营情况

融侨公司隶属于融侨集团股份有限公司，各地项目储备货值丰富，

各项目经营状况良好。未来现金流充裕，还款不存在资金问题。

三、借款协议主要内容

星界置业与融创西南公司&融侨公司

1、借款金额：

星界置业向融创西南公司出借金额总计不超过人民币 5.6 亿元

的资金，分批次借出，每批次借出金额由双方协商确定。

星界置业向融侨公司出借金额总计不超过人民币 5.6 亿元的资

金，分批次借出，每批次借出金额由双方协商确定。

2、借款期限：星界置业对外提供财务资助期限暂定为 24 个月。

若双方无其他书面文件的，每笔资金借款期限以不超过 24个月为限。

双方可商定提前还款，借款起始日及到期日相应进行调整。

3、借款利息：星界置业公司对外提供财务资助合同借款利率为

年利率不超过 9%。计息期限以实际借款天数为准。每批次借款期限

届满后，借款人向出借人偿还本合同约定额度内实际发生的借款本金

与尚未支付的剩余利息。

4、抵押及担保：无。

5、还款保证：借款人以在出借人的出资金额和未分配利润以及

自有资金作为保证。

四、所采取的风险防范措施

公司控制的合并报表范围内的控股子公司向其股东方提供财务

资助事项，是在充分预留了项目后续建设和正常经营所需资金后，经

各方股东协商一致，参照房地产行业惯例，按股权比例提供财务资助。

在对外提供财务资助过程中，融创西南公司、融侨公司以其出资金额

和未分配利润以及其自有资金作为保证，风险基本可控制。

（一）星界置业基本情况

1、公司名称：重庆星界置业有限公司

2、法定代表人：雷腾

3、成立日期：2015年 07月 22日

4、注册资本：1,000万元

5、注册地址：重庆市巴南区界石镇富城路 88号 4幢附 54号

6、经营范围：房地产开发（凭资质证书从事经营）；房地产中

介服务；房地产经纪代理；楼盘销售代理；房屋租赁；物业管理（凭

资质证书从事经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

7、股东情况：财信弘业公司持股 36%、融创西南持股 32%、融侨

公司 32%。

8、主要负责开发项目：御华兰亭项目

截止 2020 年 11 月 30 日，星界置业公司未经审计资产总额

273,349万元，其中货币资金余额 32,757万元，负债总额为 246,368

万元，净资产为 26,981万元。

御华兰亭项目规划建筑面积约 56万平米，预计货值 44亿元，项

目 2019年 3月开盘销售，截止目前，销售情况较好。

（二）本次财务资助的原因

为了适应市场发展规律，越来越多房地产企业选择以联合开发的方

式实现合作共赢。加之房地产行业属于资金密集型行业，对资金的依

赖程度较大。为了盘活合作项目的存量资金，加快自身资金周转，按

照房地产公司经营惯例，项目产生的销售回款和融资流入在满足未来

一定期限的经营资金后，仍然存在闲置盈余资金时，各股东方会要求

调用该盈余资金，以促进公司持续健康发展，提升资金的使用效率。

（三）本次财务资助的合理性

根据合作协议的相关约定执行：对项目公司融资回款和销售回款

在扣除未来三个月需支付的各类开发成本并预留满足项目后续未来 3

个月开发资金后的剩余部分由各方股东按股权比例调用。本次星界置

业向融创西南公司提供财务资助不超过 5.6 亿元，向融侨公司提供财

务资助不超过 5.6 亿元。上述财务资助是基于项目开发过程中，根据

合资合作协议的约定及项目公司资金预测所做的最近 12个月的预计限

额数，目前尚未实施。在实际操作过程中，项目公司财务会定期对项

目公司资金情况进行预测和监控，只有在合作项目资金满足未来三个

月经营支出后仍有剩余，方才允许股东调拨盈余资金。同时，项目股

东以在星界置业和重庆浩方公司的出资金额和未分配利润以及自有

资金作为保证。当项目公司资金不能满足未来支出时，将提前 30 日

通知股东及时归还或者补充投入资金以满足项目公司经营。综合措施

之下，本次财务资助不会影响项目的开发进度。

截止 2020年 11月 30日，星界置业产权转让价格 105，600万，其

中财信弘业公司占比 36%，融创西南公司占比 32%，融侨公司占比 32%，

各股东已按比例完成出资。

4、保障措施

综合融创西南公司、融侨公司的经营状况、资金实力，各方股东

都有充足的资金实力，还款不存在问题。在此基础上，星界置业采取了

足够的保障措施，提供的财务资助金额为授权金额，当项目公司资金不

能满足未来支出时，星界置业将停止对股东的财务资助，并提前通知股

东及时归还财务资助资金以满足项目公司经营。

星界置业分别与其股东达成协议：

（1）项目股东以在星界置业的出资金额和未分配利润以及自有资

金作为财务资助的保证；

（2）在财务资助过程中，项目公司根据资金情况，陆续实施财务

资助，并充分考虑资金风险。一旦发现资助对象存在潜在偿还风险，项

目公司将停止对其调拨。对不及时偿还的金额，将以在星界置业的出

资金额和未分配利润以及自有资金作为保证。

五、董事会意见

星界置业在充分预留了项目后续建设及正常经营所需资金的前

提下，按股权比例向各股东方提供财务资助，有利于提高资金的使用

效率。本次向融创西南公司提供财务资助不超过 5.6亿元，向融侨公

司提供财务资助不超过 5.6亿元，同时按股权比例向财信弘业公司提

供资金不超过 6.3 亿元，按照年利率不高于 9%的标准收取费用，期

限最长不超过 24 个月，不存在损害公司股东利益的情形。在星界置

业本次对外提供财务资助过程中，以融创西南公司和融侨公司在星界

置业的出资金额和未分配利润以及其自有资金作为保证，风险基本可

控制。

董事会认为公司提供前述财务资助的事项原因合理、定价公允，

且接受财务资助的各方偿债违约可能性较小，风险可控。本议案尚需

提交公司股东大会审议。

六、独立董事意见

（一）为提高资金使用效率，保护合作各方的合法经济利益，按

房地产行业运作惯例，经星界置业各方股东协商一致，充分预留了项

目后续建设和正常经营所需资金后，向其股东方提供财务资助，有利

于提高资金使用效率且有效控制风险，更好地保护合作各方的合法经

济利益，也有利于各方的进一步合作。

（二）本次财务资助利率的确定是基于项目公司合作的相关约定，

并根据对等原则，确定本次项目公司向股东提供财务资助的利率水平，

财务资助利率定价公允，不存在损害公司及股东特别是中小股东权益

的情形。

（三）公司对本次财务资助事项采取了恰当的风险防范措施，该

等事项出现违约的风险较小。

（四）本次提供财务资助事项已经公司董事会三分之二以上董事

审议通过，本次提供财务资助事项的内容、决策程序符合《公司法》、

《证券法》和《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规和

《公司章程》的规定。

综上所述，我们同意公司控股子公司星界置业为其股东提供财务

资助事项，同时将财务资助事项相关议案提交公司股东大会审议。

八、上市公司累计对外提供财务资助金额及逾期未收回的金额

截至本公告披露日，公司及控股子公司累计对外提供的财务资助

余额为 117,500.77万元。公司无对外提供财务资助逾期的情况。

九、备查文件

1、第十届董事会第三十六次临时会议决议；

2、独立董事意见；

3、星界置业与财信弘业公司、融创西南公司、融侨公司之《借

款协议》。

特此公告。

财信地产发展集团股份有限公司董事会

2021年 2月 6日